✠ Ed. Paris., pag. 150. "Joan. 1, 14.

(70) Vulgo πρὸς ὁ.

(71) Πρὸς ἕτερον R.

(72) Vulgo τόνδε προφήτην.

A prophetarum *existebat*, quod ad quemlibet eorum *factum est*, ut cujusque ejus *capax* erat potestas, et cujuslibet animæ *suggerebat*, de suo spiritu convenienter : ut ita non incongrue hic evangelista dixerit, ubi Verbi illius *œconomiam* erat traditurus, non perinde ordinatum illum nunc, atque olim *apud antiquos illos*, sed nostro quodam et diverso modo, nempe carne assumpta, homine facto ; deinde quod *enuntiaturus* erat in sequentibus salutarem ipsius ad homines adventum, ubi ait, *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* ¹⁴, ideo non incongrue in principio recurrit ad Verbum, tunc nuper incarnatum, quod et quale fuerat demonstrando : Deo illud ascribit, annuntians simul ejus deitatem, et ad homines adventum ; tum etiam quod ^B cum veteres e lectione Scripturarum olim didicerant cuique prophetæ Verbum *superadvenisse*, ipse divinius quoddam et excellentius illius principium enarret : quod nullus unquam prophetarum tam aperte et clare enuntiavit. Quocirca latens illud et occultum de Verbo *mysterium* cum vellet tradere, ait, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Nam si, inquit, ab antiquissimis olim Scripturis instituti, illud aliquando edocti accepistis, quod *Verbum Domini factum* sit ad hunc prophetam, et ad alium, atque ita deinceps ad alium ; at nunc tandem, non quemadmodum *factum* est Verbum Domini, sed quemadmodum *erat* in principio, necesse est ut evangelizetur : et quomodo *Deus erat*, et qualiter *omnia per illum facta sunt*, et quod ipse Deus, Verbum illud, per quem omnia facta sunt, e paterna misericordia *caro* facta sit, et in nobis habitavit. ✠ Hæc Joannes ille magnus Christi discipulus et apostolus evangelizavit : omnes quidem homines edocens nova et nupera Servatoris mysteria, non quod erat Deus ratione præditus, non quod ipse *apud se cogitavit* et *secum collocutus* sit, *Faciamus hominem*, inquit, nec quod verbis sit usus rerum gerendarum *admonitoriis*. Ista enim quisvis, qui Dei Filium abnegaret, dicere posset, quemadmodum et Marcellus deprehenditur fecisse, qui tanquam ad refugium quoddam se ad veterem Scripturam convertit, quæque infantissimo Judæorum populo tradita quondam fuerant, de non adorandis idolis, sed uni Deo cognoscendo, serviendoque in unum coegit : ubi doctrina de Deo solo et uno ei successit abunde, utpote quæ utiliter admodum, et opportune idololatris Judæis tradebatur. Quo ille sese confersens, et Judaica cordis duritia, veluti munitio quodam propugnaculo vallatus, ad Filium Dei negandum processit.

(73) Vulgo om. γὰρ

(74) Vulgo τῶν.

CAP. XIX.

A

ΚΕΦ. ΙΘ'.

Quod Marcellus advocatis in testimonium e Veteri Testamento Scripturis de Deo uno, non secus quam Judæi solent, abnegaverit Dei Filium.

[R. LVIII, coll. p. 138 B.] Audisis autem quibus utitur vocibus, dum ita scribit: « Quemnam vero eum arbitratur Asterius, qui dixit, *Ego sum qui sum*¹⁵, Filium an Patrem? duas etenim hypostasēs Patris et Filii affirmat esse, carnem respiciens humanam illam, quam assumpsit Verbum Dei, et ob illam carnem in hanc descendens opinionem. Atque ita Dei Filium separavit a Patre, non aliter quam si quis filium hominis a naturali suo patre separaret. » Et tum adjungit [R. LVIII coll., p. 138 B]: « Si idcirco Patrem se a Filio separantem hæc ad Mosem affirmet prolocutum, profecto fatebitur, non esse Deum qui est Filius. Quomodo enim qui ait, *Ego sum qui sum*, non item concessurus est, quod qui est, se dixit esse, ad differentiam statuendam inter ipsum et non ens? » Qui si dicat Filium hypostasi distinctum hoc ita pronuntiasse, *Ego sum qui sum*, ✕ idem de Patre quoque dixisse existimabitur: utrumvis autem conjunctum est cum impietate. Rursus vero, dum Patrem esse Filium probare vult, hoc modo scribit: « Ipse enim confitebitur inquis [R. LXVI], *In me est Pater, et ego in Patre*. Eum vero hoc dixisse non sine ratione, aut a scopo aberrantem, patet ex Apostoli dicto alibi: nempe ubi ait: *Unus enim est Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater, qui est super omnia, et per omnia et in omnibus*¹⁶. Vides ut nec hoc in loco a conspiratione recedat: sed eodem etiam et hic laboret vitio. Nam cum dixisset, *Unus est Dominus*: adjecit quoque et *unus est Deus*, ut quoties Domini unius faciat mentionem, Patrem uno eodemque complexu ambiat, cum vero de Patre sermonem instituit, simul testetur non excludi Verbum Dei. » Hæc Marcellus cum edisserat, plurima congerit de Veteri Testamento testimonia, ut evincat non esse Deo Filium. Ait enim Deum indivisam exstitisse unitatem, eundem et Patrem esse qui est Filius insinuat. Sic autem scribit: [R. LXVIII] « Quid ergo? an non spiritu obtemperantes, unitatem indivisam vel potentia quidem esse arbitramur? Certe non erraverimus. Cum exertim nos Verbum illud docuerit, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*¹⁷. Quod idem per Marcum evangelistam prædicat: *Accedente autem ad eum scriba quodam et interrogante, quod esset mandatum omnium primum, respondet ei, quia mandatum omnium primum est,*

Ὅπως Μάρκελλος τὰς περὶ ἐνὸς Θεοῦ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης Γραφὰς μαρτυρούμενος, ὁμοίως Ἰουδαίοις τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἠρνεῖτο.